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UDHËZIMI PËR VLERËSIM 

  



Udhëzim për vlerësim 

− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë. 

− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë nga ky udhëzim për vlerësim nxënësi  

merr 0 pikë. 

− Nxënësi mund të marrë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me këtë 

udhëzim. 

Nr. 

i 

det. 

Zgjidhja  Vlerësimi 

1. ● tekst informues Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

2. p, f, th, t, s, c, sh, ç, q, k, h Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

½ e përgjigjes e saktë – 

0,5 pikë 

3. ● nuk respekton rregullat gramatikore Përgjigje  e saktë – 

1 pikë 

4. ● shk-ro-nja-t Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

5. Ne po shkojmë në kinema. 

            ● 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

6. ● përcjellore përgjigje saktë – 

1 pikë 

7. ● Prometheu i lidhur Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

8. ● letërsisë së shkruar artistike Përgjigja e saktë –  

1 pikë 

9. Drama ndërtohet me disa pjesë që quhen akte. Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

10. ● lajm  Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

11. ● të parme Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

12. ● përbërje Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

13. ● në krye të fjalisë Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

14. 
 Gjendje Porosi Të dhëna Përshkrim 

Im atë ka qenë gjithnjë 

një baba i dhembshur. 
○ ○ ● ○ 

Babai ishte i gjatë, me 

sy të kaltër e me 

lëkurë të pastër. 
○ ○ ○ ● 

Motra sa s’fluturoi nga 

gëzimi kur mori vesh 

lajmin. 
● ○ ○ ○ 

Mos nxito, se do të 

biesh. 
○ ● ○ ○ 

 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 



 

Vërejtje: 

1. Nuk pranohet përgjigja e shkruar vetëm me laps të thjeshtë. 

2. Nuk pranohet përgjigja e ripërshkruar dhe përmirësuar.  

3. Nuk pranohet përgjigja në të cilën janë përdor shkurtesat, përveç në detyrat në të cilat 

bëhet provim lidhur me shkruarjen e shkurtesave. 

4. Pranohet përgjigja në detyrat e llojit të hapur e cila është shkruar ose me shkronjë të 

vogël ose të madhe filluese, përveç në detyrat për të cilat bëhet provim për rregullat 

drejtshkrimore në lidhje me përdorimin e shkronjës së madhe dhe të vogël. 

5. Pranohet përgjigja e shkruar me shkronja shtypi ose shkrimi, përveç nëse në detyrë nuk 

kërkohet që nxënësi të shkruaj më ndonjërin tip të caktuar të shkronjave. 

6. Pranohet përgjigja e saktë e cila është shënuar qartë edhe nëse është shënuar në formë të 

ndryshme nga forma e paraparë (psh. ka rrethuar shkronjën, fjalën apo tekstin, kurse 

është dashur të nënvizojë).    

7. Pranohet përgjigja e shkruar në latinicë, nëse nxënësi është përgjigjur sakt në detyrë (kjo 

nuk ka të bëjë me gjuhën shqipe). 

 

15. ● Iliada Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

16. ● dialog Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

17. ● Koka e Zeusit Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

18. ● Pasthirrma emocionuese Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

19. I    Me ndajshtim të veçuar 

 

II  Me përcaktor të veçuar 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

½ e përgjigjes – 

0,5 pikë 

20. ● Me jetue – Ali Podrimja Përgjigje e saktë 

1 pikë 


